MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Reitoria
Gabinete da Reitoria

 Av. Professor Mário Werneck, 2590 - Bairro Buritis - CEP 30575-180 - Belo Horizonte - MG
(31) 2513-5105  - www.ifmg.edu.br

EDITAL 52/2023
Seleção de bolsistas para compor equipe de apoio da Comissão Científica de Organização do Planeta

IFMG 2023

RESULTADO PRELIMINAR

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e
pelo Decreto de 17 de setembro de 2019, publicado no DOU de 18 de setembro de 2019 Seção 2, página
01, DIVULGA resultado preliminar do Edital Nº 52/2023. O recurso deverá ser enviado por e-mail ao
endereço planeta@ifmg.edu.br com o título: “Recurso ao Edital 52/2023”, até o dia 13/07/2023 às 23:59.

Nome Completo Campus
Desempenho
acadêmico
(40 pts) *

Coeficiente
de
rendimento

Pesquisa e
Extensão
(30pts)

Eventos
(10 pts)

Disponibilidade
declarada (20
pts)

TOTAL:

Luisa dos Santos
Christo Bambuí 32,84 74,8 30 10 20 92,84

Jássia Melissa
Morais Silveira Bambuí 34,86 79,4 30 10 14 88,86

Heloisa Brenda
Xavier Rodrigues

São João
Evangelista 35,04 79,8 30 5 14 84,04

Laura Semira
Souza Sales Bambuí 33,37 76 30 0 20 83,37

Júlia Leal Costa Formiga 38,02 86,6 30 0 14 82,02
Diego Nascimento
Silva' Bambuí 28,89 65,8 20 10 20 78,89

Waleska Cristina
Lúcio Oliveira
Santos

Ribeirão das
Neves 39,52 90 20 5 14 78,52

Sabrina Guedes
Rodrigues

São João
Evangelista 34,03 77,5 30 0 14 78,03

Kaíque Ribeiro
Paes

São João
Evangelista 35,17 80,1 30 5 7 77,17

Douglas Felipe da
Costa

Ribeirão das
Neves 39,30 89,5 30 0 7 76,30

Luan Patrik Silva
Pinto

São João
Evangelista 39,25 89,4 10 5 20 74,25

Victor Fernandes
Magalhães Sabará 40,00 91,1 10 10 14 74,00

Resultado Preliminar de Edital 1613245         SEI 23208.001533/2023-82 / pg. 1

https://sei.ifmg.edu.br/sei/planeta@ifmg.edu.br

Davi Kennedy
Oliveira Betim 33,90 77,2 20 0 20 73,90

Fábio Júnior Baru
de Paula. Ouro Preto 38,64 88 20 0 14 72,64

Ianny Taunay de
Araújo Couto

São João
Evangelista 35,13 80 20 0 14 69,13

Mirelle Silva
Vieira Bambuí 37,28 84,9 10 0 20 67,28

Lucas Henrique
da Silva
Pampoline

Ibirité 32,49 74 10 10 14 66,49

Letycia
Nascimento da
Cruz

Santa Luzia 35,70 81,3 10 0 20 65,70

Ariany Gomes
Pena Ouro Preto 37,80 86,1 10 10 7 64,80

Crífiton Pedro
Dias Magalhães Ibirité 30,47 69,4 20 0 14 64,47

Carlos Willian
Silva Camargos Bambuí 29,51 67,2 20 0 14 63,51

Geovanna Quezia
Oliveira de Cassia Betim 34,03 77,5 10 5 14 63,03

Hugo César Leal Bambuí 36,09 82,2 0 5 20 61,09
Carlos Jorge
Bitaraes Santa Luzia 34,99 79,7 0 10 14 58,99

Ana Caroline
Coutinho
Carvalho

Bambuí 34,95 79,6 10 0 14 58,95

Glauco Douglas
Moreira Sabará 33,90 77,2 0 5 20 58,90

Talita Pereira de
Oliveira Ouro Preto 34,86 79,4 10 0 14 58,86

Luiz Gustavo
Fernandes Santos Congonhas 34,64 78,9 10 0 14 58,64

Gabriela Geralda
Lima Morais Betim 33,41 76,1 0 5 20 58,41

Laís Maia Costa
Ribeiro Bambuí 33,98 77,4 10 0 14 57,98

Eduardo Goulart
Medeiros Bambuí 28,41 64,7 10 5 14 57,41

Pedro Henrique
Rodrigues
Meireles

Betim 36,00 82 0 0 20 56,00

Jansen Paulo
Ribeiro Lana Santa Luzia 31,17 71 0 10 14 55,17

Ianna Lins
Teodoro Napoleão Bambuí 37,54 85,5 10 0 7 54,54

Gabriel de Castro
Faria Bambuí 19,32 44 10 5 20 54,32

Felipe Augusto da
Silva Araujo Bambuí 24,02 54,7 10 0 20 54,02

Giovanna Macedo
de Oliveira Silva Piumhi 39,69 90,4 0 0 14 53,69

Resultado Preliminar de Edital 1613245         SEI 23208.001533/2023-82 / pg. 2

FELIPE JUNIOR
DOS ANJOS Ouro Preto 39,52 90 0 0 14 53,52

Gabriela Dâmaso
Rezende Bambuí 33,81 77 0 5 14 52,81

Otavio Augusto
de Menezes
Campos

Betim 28,01 63,8 10 0 14 52,01

Ludmila Cristina
Ferreira

Ribeirão das
Neves 31,70 72,2 0 0 20 51,70

GLAUBER
LUCAS
ANDRADE
COELHO

Ibirité 37,01 84,3 0 0 14 51,01

HEITOR
RODRIGUES
SABINO DA
SILVA

Ouro Preto 36,88 84 0 0 14 50,88

Bernardo Ferreira
Cunha Betim 30,74 70 0 0 20 50,74

Ruan Pablo Alves
Oliveira Formiga 35,78 81,5 0 0 14 49,78

Gabriela Alves
Coelho Betim 32,71 74,5 10 0 7 49,71

Priscila Almeida
De Carvalho

Ribeirão das
Neves

35,65 81,2 0 0 14 49,65

Lara Righi
Viggiano Sabará 32,54 74,1 10 0 7 49,54

Rafael Costa
Bitencourt Formiga 35,52 80,9 0 0 14 49,52

Júlian Karolina
Mota de Oliveira Piumhi 22,48 51,2 10 10 7 49,48

Bruno Ribeiro Formiga 34,60 78,8 0 0 14 48,60
Arthur Fernandes
Batista Formiga 34,20 77,9 0 0 14 48,20

Thais Rodrigues
Gomes Formiga 33,98 77,4 0 0 14 47,98

Giullia Emanuely
Clementino de
Araújo

Congonhas 33,81 77 0 0 14 47,81

Luana Regina
castro oliveira Congonhas 30,08 68,5 10 0 7 47,08

Luiza Garcia
Coutinho Bambuí 29,73 67,7 10 0 7 46,73

Ana Laura de
Castro Piumhi 32,36 73,7 0 0 14 46,36

Geovana
Aparecida Borges Formiga 32,23 73,4 0 0 14 46,23

Carolina Vieira
Soares Betim 32,05 73 0 0 14 46,05

Sofia Maria de
Jesus Leal Formiga 31,83 72,5 0 0 14 45,83

Heythor Daniel
Rodrigues de
Assis

Formiga 37,85 86,2 0 0 7 44,85

Resultado Preliminar de Edital 1613245         SEI 23208.001533/2023-82 / pg. 3

Thayná Batista
Cardoso Betim 30,56 69,6 0 0 14 44,56

Rodrigo Gomides
Pena Ponte Nova 30,25 68,9 0 0 14 44,25

Rafael Ferreira de
Oliveira Betim 28,67 65,3 0 0 14 42,67

Ana Flávia
Fernandes Jaques
da Costa

Santa Luzia 35,13 80 0 0 7 42,13

Débora Gonçalves
da Costa Santa Luzia 34,99 79,7 0 0 7 41,99

Matheus Rocha de
Lima Ibirité 26,83 61,1 0 0 14 40,83

Alessandra
Palmiria Pina da
Silva

Congonhas 32,49 74 0 0 7 39,49

Alex Felício
Costa Formiga 32,14 73,2 0 0 7 39,14

Warlen Nunes
Mota Betim 31,17 71 0 0 7 38,17

Douglas Cristian
de Lima Silva Ouro Preto 15,50 35,3 0 0 20 35,50

Lilian Kiefer de
Oliveira Santa Luzia 23,01 52,4 0 5 7 35,01

Djulie Reis
Gonçalves

São João
Evangelista 20,77 47,3 0 0 14 34,77

Raphael Abade
Rodrigues Sabará 0,00 0 10 10 14 34,00

Alê Moreira de
Paula Santa Luzia 18,62 42,4 0 0 14 32,62

Karine Cristhina
Gonçalves Vaz Betim 22,09 50,3 0 0 7 29,09

Júlia Cristina
Martins de
Almeida Nakano

Formiga 0,00 0 0 5 20 25,00

Maira Mendes
Ferreira Ouro Preto 0,00 0 10 0 14 24,00

Tatiane Aparecida
Moreira Santa Luzia 0,00 0 10 0 14 24,00

Samuel Lucas
Arruda Passos Betim 0,00 0 10 5 7 22,00

Dalila da Silva
Gomes de Araujo

Ribeirão das
Neves 0,00 0 0 0 20 20,00

Luiz Gustavo
Leonel Terra Formiga 0,00 0 0 0 20 20,00

André Carvalho
Araújo Formiga 0,00 0 0 0 20 20,00

Maria Eduarda
Chagas Pereira Bambuí 0,00 0 0 0 20 20,00

Francislene
Cristiane Ribeiro Sabará 0,00 0 0 0 14 14,00

Camilla Roberta
Gerhardt Ouro Preto 0,00 0 0 0 14 14,00

Resultado Preliminar de Edital 1613245         SEI 23208.001533/2023-82 / pg. 4

Brian Nicollas da
Silva Souza

Ribeirão das
Neves 0,00 0 0 0 14 14,00

Debora Cristine
Ribeiro Araujo Bambuí 0,00 0 0 0 14 14,00

Rafi Gabriel
Ferreira de
Oliveira

Sabará 0,00 0 0 0 14 14,00

Gabriela Alzira
Gomes Vieira

Governador
Valadares 0,00 0 0 0 14 14,00

Monaliza de Brito
Oliveira

Governador
Valadares 0,00 0 0 0 14 14,00

Ivan Marcelino de
Oliveira Formiga 0,00 0 0 0 14 14,00

Lucas Morais
Gondim Formiga 0,00 0 0 0 14 14,00

Luiz Paulo Gomes
Silva Formiga 0,00 0 0 0 14 14,00

Joseph Junio
Gonçalves Betim 0,00 0 0 0 14 14,00

Ana Clara
Oliveira Barbosa Ponte Nova 0,00 0 0 0 14 14,00

Maria Fernanda
Mól Rosa Ponte Nova 0,00 0 0 0 14 14,00

Marina Antônia
da Silva Ouro Preto 0,00 0 0 0 14 14,00

Fernando Vidal de
Souza Ouro Preto 0,00 0 0 0 7 7,00

Inês Aparecida
Amaro Dantas Congonhas 0,00 0 0 0 7 7,00

Lívia Regina
Alexandre
Gonçalves

Sabará 0,00 0 0 0 7 7,00

Quesia Queren
Teodoro
Gonçalves Alves

Bambuí 0,00 0 0 0 7 7,00

Carlos Eduardo
Lopes de Almeida

São João
Evangelista 0,00 0 0 0 7 7,00

Brunna Soares São João
Evangelista 0,00 0 0 0 7 7,00

Emanuely Felipe
Torres Faustino Ponte Nova 0,00 0 0 0 7 7,00

Lucas Gomes
Lourenço Ouro Preto 0,00 0 0 0 7 7,00

* Construído com base no coeficiente acadêmico, ajustado por conversão de escala.

OBSERVAÇÃO: A candidata Camila Bianca Teixeira da Silva não foi classificada pois está matriculada em
curso de Pós-graduação, descumprindo o item 3.1, inciso 1 do edital.

Belo Horizonte, 12 de julho de 2023.

Resultado Preliminar de Edital 1613245         SEI 23208.001533/2023-82 / pg. 5

Documento assinado eletronicamente por Kleber Gonçalves Glória, Reitor do IFMG, em 12/07/2023,
às 15:22, conforme Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1613245 e o código CRC E5369B11.

23208.001533/2023-82 1613245v1

Resultado Preliminar de Edital 1613245         SEI 23208.001533/2023-82 / pg. 6

	Resultado Preliminar de Edital 1613245